INDICAÇÃO

INDICO A IMEDIATA REALIZAÇÃO DE
S E R V I Ç O S  D E  M A N U T E N Ç Ã O  E
DESENTUPIMENTO  DE  4  BOCAS  DE
LOBO DA R. JOAQUIM MURTINHO COM
A AVENIDA OITO DE ABRIL,  BAIRRO
PORTO.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO A IMEDIATA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA, INCLUINDO DESENTUPIMENTO, LIMPEZA E TROCA DE TAMPAS DE
QUATRO (04) BOCAS DE LOBO LOCALIZADAS NA CONFLUÊNCIA DA R. JOAQUIM
MURTINHO COM A AVENIDA OITO DE ABRIL, BAIRRO PORTO, NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA
A  presente  Indicação  tem  por  objetivo  solicitar  providências  urgentes  no  que  tange  à

infraestrutura de drenagem pluvial na região do Bairro Porto, em Cuiabá.
As quatro (04) bocas de lobo situadas na esquina da R. Joaquim Murtinho com a Av. Oito

de Abril, em área de intenso tráfego e proximidade a importantes estabelecimentos comerciais (como
a Dona Fresca Pescados  e o comércio Fruta São Paulo), encontram-se em estado de completa
obstrução.

As estruturas estão visivelmente tomadas por grande volume de areia e detritos, impedindo o
escoamento adequado da água.

Pelo exposto, e em face da urgência que o caso requer, solicitamos a inclusão prioritária destes
serviços na programação da Secretaria, com a máxima brevidade possível.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 5 de novembro de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390034003000360034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400390034003000360034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-05T08:43:20-0400